
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

Tipo: MENOR PREÇO                                                                                                  
Firma vencedora:

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS

01 e 02 CNHS INFORMÁTICA LTDA

03 LICITSUL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA

 Belém, 21 de novembro de 2011.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308323

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
019/2011 referente ao Processo nº 366187/2011.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE VEICULOS EVENTUAIS.
Tipo: MENOR PREÇO                                                                                                  
Firma vencedora: 

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS

01, 02 e 03 ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA

Belém, 21 de novembro de 2011.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 2011/08

Data: 18/11/2011
Valor: 6.500,00
Objeto: referente aos serviços de treinamento do sistema SIP/
WEB, e manutenção durante o período de 12 (doze) meses, 
objetivando a operacionalização dos procedimentos utilizados 
pelo Programa de Microcrédito CREDPARÁ.
Fundamento Legal: art.25 da Lei nº. 8666/93
Data da Ratificação: 18/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
341010412101256237      339039                        010100000             
Estadual
Nome da Empresa: Eifler e Cella Ltda
Endereço: Rua da Amizade nº. 157, Bairro: Paragem Verdes 
Campo
CEP: 94.010-970 – Gravataí/RS
Telefone: (00)0000-0000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308465

PORTARIA: 2011/1209
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Eva Shirley Monteiro Kodani           Agente de Crédito        
5893504     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339033              
960,50
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas de 
Locomoção.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 162, DE 18/11/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308847

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 

do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 71.000,00 (Setenta e Um Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):  
              
     R$

CÓDIGO FONTE N A T U R E Z A D A 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0101 335041 26.000,00

481011912612616137 - SECTI 0101 332092 30.000,00

481011912612616137 - SECTI 0101 335041 15.000,00

  TOTAL 71.000,00
              
         
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):  
              
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 339039 26.000,00

481011912612616137 - 
SECTI 0101 339039 15.000,00

481011912612616137 - 
SECTI 0101 339092 30.000,00

  TOTAL 71.000,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308818

PORTARIA: 2011/1213
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Glória Maria Ferreira Lisboa          Agente de Crédito        
5893324     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339030              
300,00
04121012562370000    0101000000          339033              
1.820,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção e Material de Consumo.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308807

PORTARIA: 2011/1212
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Majorri Cerqueira da Silva            Agente de Crédito        
57198466    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: para ocorrer com Despesas Material de Consumo
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 153, DE 08/11/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308835

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.  

RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):  
              
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112776235 - SAGRI 0101 339030 220.000,00

532012212201254535 - IOE 0261 319113 100.000,00

  TOTAL 320.000,00
              
         
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):  
              
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112776235 - SAGRI 0101 335041 220.000,00

532012212201254535 - IOE 0261 319004 100.000,00

  TOTAL 320.000,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO  
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308839

PORTARIA: 2011/1217
Objetivo: a fim de participar do XLVIII Fórum Nacional de 
Secretário Estaduais do Planejamento na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308769

PORTARIA: 2011/1210
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Jaciara Silva Vieira                  Agente de Crédito        5893505     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339033              
370,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308786

PORTARIA: 2011/1211
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Eliacy Mendes Oliveira                Agente de Crédito        
5893502     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339033              
992,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 159, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308926
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 


